中地大（汉）团字[2016]17号
中国地质大学

关于开展第十七届大学生文化艺术节的通知
各学院（部）、学生组织并全体学生：

    为贯彻党的十八届三中、四中、五中全会和习近平总书记系列重要讲话精神，落实《中共中央关于繁荣发展社会主义文艺的意见》、《国务院办公厅关于全面加强和改进学校美育工作的意见》、学校十三五规划等文件精神，实现立德树人根本任务，经校团委研究，并报分管领导同意决定于2016年10月至2017年8月在全校范围开展第十七届大学生文化艺术节，现将有关事宜通知如下:

一、活动宗旨
围绕学校整体办学目标，服务育人中心工作，响应学校十三五规划、“摇篮”计划,依托“青年文化旅行社”传统化、学科化、国际化文化旅线建设,搭建开放型文化素质培育平台，探索构建具有地大特色的文化素质培育体系。

二、活动主题

   “青旅”共筑中国梦

工作目标
依据青年发展规律，以“青年文化旅行社”传统文化之旅、学科文化之旅、国际文化之旅，通过课程体系建设、实践项目培育、文化产品打造，完善文化素质培育体系内容建设。
   （二）以“大学生文化艺术节”为龙头，以“一院一品”建设为抓手，不断完善学院（部）文化素质培育组织建设、机构建设，形成校院两级一体化联动工作机制。

将社会主义核心价值观有机融入生动丰富的美育活动之中，通过美育提高大学生思想政治素质。

活动内容（详细活动见附件1）
（一）基础建设类

1、加强师资建设、壮大导师队伍，形成强大的文化素质培育导师后援团，助力学生文化素质的提升。导师分为校内、校外导师。校内及校外相关教师可通过课程开设、讲座授课、教材编写、课题研究等方式，申报青年文化旅行社导师。具体要求如下：
（1）课程开设。面向全校学生，开设以提高学生文化素质为目的的相关课程，课程不少于16个学时，课堂对全校师生开放。开设的课程将由艺术教育基地协调相关部门，统一纳入全校大学生通选课课程体系。

    （2）讲座授课。导师可根据自身专长，面向全校学生，以讲座的形式进行授课，授课次数不少于5次/学年，每次1.5—2小时。

    （3）教材编写。导师可以根据自身研究方向和特长，编写文化素质教育类教材。校团委将积极联络出版社，对优秀教材进行结集出版。积极争取各类资源，对优秀教材进行奖励申报。

    （4）理论研究。可结合自身优势加强文化素质培育理论研究，从理论出发，到实际中去，两者结合并进，不断寻求文化素质培育有效路径，为解决我校学生文化素质培育短板献言献策。校团委积极争取各方资源，促进理论研究成果投入实践或公开发表。

    申报方式：面向校内外老师，通过个人申报及学院推荐的方式申报，申报教师需填写《青年文化旅行社导师课题立项申请表》。校团委将组织有关专业教师、专家进行评审。本届艺术节拟评出10个优秀项目，入围项目给予1000元的建设经费，并将申报人纳入导师团。（申请表见附件2）
    申报截止时间：2016年10月7日
激发学生自主，以提高带普及，培育专业“导游团”，实现在校学生文化素质分层分类培养。“导游团”分为展演型、技术型导游团两大类。具体要求如下：
    （1）展演型导游团。具备展演能力的学生组织和文化艺术类社团，以“青旅”三条旅线为方向，通过举办专场演出、比赛、摄影展览、专题讲座等方式进行“导游团”团队活动。（注：原有导游团也可进行活动申报）
    （2）技能型导游团。具备一项以上技术专长，能服务于学院文化艺术类活动，并有能力带领其他爱好者学习并掌握该项技术技能。可通过讲座、培训、实践等方式进行“导游团”团队活动。（注：允许个人申报）
    申报方式：各学生组织、团队、个人根据自身情况申报，需填写《青年文化旅行社导游团立项申请表》。团委组织专家评审组根据申报材料遴选出入围团队及个人，并协助组织展演（展出）、培训等工作。评出10个导游团给予1000元经费支持。可2-3个团队共同申报，对获批活动提供场地优先使用权。（申报表见附件3）

申报截止时间：2016年10月7日

经典活动类
    1、举办第三届“我们的故事”校园短剧大赛。短剧编排是提高学生创新思维能力和增强班级凝聚力的有效手段。各学院根据实际情况，结合学院文化特点，编排青春正能量校园短剧。详情见后续通知。

    2、举办“12·9”合唱比赛。为培养学生家国情怀，塑造民族自豪感。举办“12·9”合唱比赛。各学院结合自身专业特点，选择合适的歌曲进行演唱。详情见后续通知。

    3、举办首饰与服装搭配大赛。为提高学生创新意识、增强学生创新能力，面向全校学生举办“首饰与服装搭配大赛”。详情见后续通知。

4、举办“我是偶像”新生歌手大赛。为丰富我校学生的校园生活，培养学生的艺术气质和自我表现力，举办“我是偶像”新生歌手大赛。详情见后续通知。

5、大学生艺术团系列专场。为提升我校艺术团成员的艺术表现力，展示艺术团风采，举办“艺术团专场”展演。详情见后续通知。
5、高雅艺术进校园。提升我校学生艺术修养，依托教育部“高雅艺术进校园”项目，引进更多优秀剧目，结合课程、讲座等形式，让优秀演员、剧目根植校园，服务学生。详情见后续通知。

6、举办“一院一品”。为增强学院文化氛围、提高学生艺术修养，由学院团委牵头，各学院根据学院工作规划，结合学院学生成长需求，依托自身专业优势，举办具有自身学科特色的文化艺术活动。

    申报方式：各学院团委根据学院特点进行申报，并填写《第十七届大学生文化艺术节——“一院一品”活动申报表》。校团委将组织专家进行评审，根据评审结果选取5个优秀项目给予2000元经费支持。（申报表见附件4）

申报截止时间：2016年10月7日

五、工作要求

    1、高度重视、加强领导

要充分认识文化艺术教育的重要意义，切实加强领导，统筹安排部署，抓好工作落实，各学院（部）团委、各学生组织应根据工作实际，准确定位、悉心布置、力求成效。

    2、突出重点、务求实效

各学院（部）、学生组织要围绕自身工作重点和特点，组织更多参与性文化艺术活动，让学生共享成长发展机会。同时要切实重视机制建设，突出重点活动培育与建设，努力形成学院文化特色，使学生受锻炼，教育显成效。

    3、加强宣传、营造氛围

依托网站、微信、微博，合理利用地大人、第四纪等学校宣传平台。认真研究宣传策略，高效、节能地做好宣传工作，保障活动的顺利开展。

    4、注重总结、不断超越

请活动负责人组织相关人员做好活动记录与总结工作，总结内容包括：（1）活动总结（包含人员参与情况等数据统计）；（2）活动图册一本及电子档图片不少于40张（每张图片需附上相关文字说明）；（3）网络宣传品及活动视频。纸质档材料上交于大学生艺术教育基地302室，电子档材料发送至邮箱：283841018@qq.com。注：此项工作的完成程度将做为最终的考核、报账依据。
附件：

1、第十七届大学生文化艺术节系列活动列表

2、青年文化旅行社导师课题立项申请表

3、青年文化旅行社导游团立项申请表

4、第十七届大学生文化艺术节——学科文化活动申报表

                      共青团中国地质大学（武汉）委员会

                      中国地质大学（武汉）大学生艺术教育基地

                          二〇一六年八月二十一日
主题词：第十七届  文化艺术
抄送：各学院（部）团委  各相关学生组织
共青团中国地质大学（武汉）委员会                     2016年9月13日印发
　　　　　　　　　                                     共印25份
附件1：

中国地质大学

第十七届大学生文化艺术节系列活动列表
1.“我@我们”迎新晚会暨第十七届大学生文化艺术节开幕式

2.青年文化旅行社导师团系列讲座

3.青年文化旅行社导游团系列展演

4.大学生艺术团队系列专场演出

5.元旦庆典系列活动

6.第三届“我们的故事”校园短剧大赛
7．“12·9”合唱比赛

8.首饰与服装搭配大赛。

9.“我是偶像”新生歌手大赛

10.“一院一品”文化艺术活动展演

11.高雅艺术进校园系列活动

附件2：
青年文化旅行社导师课题立项申请表

	姓名

	所在单位

	职务/职称

	研究方向

	手机

	邮箱

	申报方向
	FORMCHECKBOX
传统文化FORMCHECKBOX
学科文化FORMCHECKBOX
国际文化

	申报类别
	FORMCHECKBOX
课程开设FORMCHECKBOX
讲座FORMCHECKBOX
教材编写FORMCHECKBOX
理论研究FORMCHECKBOX
其他

	申报项目概要
	（可附页）

	辅助需求

	申请人签字

	校团委意见
	                             年     月     日

附件3：
青年文化旅行社导游立项申请表

	项目名称

	申请团队/个人

	人  数

	负 责 人

	学  院

	邮    箱

	手  机

	申报方向
	FORMCHECKBOX
传统文化FORMCHECKBOX
学科文化FORMCHECKBOX
国际文化

	活动主题
	（可附页）

	活动流程
	（可附页）

	经费预算

	辅助需求

	指导老师意见
	                               签字：

                               日期：

附件4：

中国地质大学（武汉）

第十七届大学生文化艺术节——“一院一品”活动申报表
	学  院

	活动名称

	团队名称

	负责人

	邮    箱

	手  机

	活动主题
	（可附页）

	活动流程
	（可附页）

	预期效果

	经费预算

	指导老师意见
	                               签字：

                               日期：

1
3
3